Princi-

Principem pientissimè erga religionem affectum, apud quem non difficulter, quæ petebam, obtinuisse mihi videor, quia benignè promisit favorem & curam eorum, quæ ad Ecclesiam & Scholam pertinent.

IX. In Academiâ Basileensi Erasmus & Philippus Marbachii, Theologi magno contra Calvinianos Spiritu præditi filii, qui in Academiis Tubingensi atque Rostochiensi & ipsi frequenter contra Calvinianos disputaverant, inque hac per consueta examina Licentiam, ut vocant, Theologicam adepti fuerant, in Theologiæ Doctores solennibus ceremoniis fuerunt promoti. Quod eruditionis decus & postea, A. D. M D LXXXIII. Joanni VVinkelmanno, postquam pro inaugurali disputatione veram Christi in cœna præsentiam contra Batavum quendam defenderat, in eadem Basilea collarum fuit. Id verò non potuisse fieri, nisi in Academia publica professione Lutherana, rectè asserit loco allegato *Jo. Schmidius*. Eos se, *ut germanos filios agnoscere & diligere*, Epist. CCLV. Part. IV. ait Sulcerus & Coccius, tum Decanus, hoc eos testimonio, Academiæ nomine, prosequitur: *Dn. Philippus Marbachius*, (id verò, quod Erasmo impertit, paucis ab hoc verbis differt) *clarissimi viri, Domini D. Marbachij, Argentinensis Ecclesia Superintendentis, Filius, cum ab in eunte atate se studijs Philosophicis ac sacris, parentum voto supremo ac exoptatione, consecrasset, in patriâ per celebri ingenij ac cognitionis, modestiæ, pietatisque felicia documenta dedit. Mox Basileam missus artium ac S. Scripturae cursum sic continuavit præclarè, ut magisterij Philosophici testimonium amplissimum ab ordine publicè obtinuerit. Inde se recipiens Tubingam, seracem institutionis, ceu Athenæ in illis, agrum audiendo, exercendo, in divinis potissimum, usque adeo Theologis eruditissimis, Dn. Jacobo Andrea atque Jacobo Heerbrando, juxta alios placuit, quod ipsum sine publico instrumento, omni laude & commendatione pleno, dimittere noluerint. Contulit autem se, quo & alias Ecclesias & Academias cum ipsarum DOCTRINA VERA ac* *mixtura justâ videre, cognoscere, nec non uberrimum fructum percipere possêt, Rostochium, (alias rosarum urbem dictam) in cujus*

Gymnasio frequenti ordinarios Doctores, (è quibus honoris ergo Davidem Chytraum, Simonem Pauli nomino, viros de literis & pijs omnibus bene meritos) audivit ac eo usque profecit, ut Licentias, sic vocant, adipiscendorum ornamentorum cum titulo supremi gradus, ubicunque terrarum deinceps universitate privilegij instructa adlubesceret, obtinuerit. Ne verò affectu juvenili potius quam maturitate ad hac contenderet, visum est ipsi, Parente ^{et} ^{id} ^{est} prudentissimo sic consulente, diutius expectare, totoque sexennio Gracia Stiria, quo legitimam vocationem habuit, privatis studijs, meditationibus & prælectionibus publicis ac exercitiis incumbere, ut, quæ antea laboribus multis percepta, nunc non minoribus vigilijs confirmarentur, cumularentur. Jam verò cum ad obeundam functionem iterum certam in Scholâ vocationem habeat, cupit ei tanto majore existimatione præfici, quo pluribus profit, quanto probatorum hominum & doctorum testimonia, ^{et} ^{id} ^{est} instar, apud rectè sentientes de ordinibus, valere novit. Repedavit ergo ad nos, quos olim habuit Præceptores, (in quorum numero clarissimum virum, Dn. D. Simonem Sulcerum, etiam in hospitem elegerat, ^{et} ^{id} ^{est} Ecclesiarum ac Scholarum nostrarum; Quomodo autem præfici poterat Ecclesiis & Scholis, publica professione Calvinianis, caput, professione publica Lutheranum?) ac DOCTORÆ nomen, & quæcunque potestate concessa à Dn. Cancellario gradui huic competunt universa ac singula, declarato novo quæstionis proposita specimine, hic & ubique terrarum valitura, facile impetravit, accepit. Quod felix faustumque velit DEUS P. aternus Domini nostri JESU Christi, Filij aterni dilecti, ^{et} ^{id} ^{est} Spiritus S. Acta sunt hæc magnâ solennitate in Collegij nostri aulâ novâ, d. 12. Maji, 1579. Quid? Quod idem Coccius ex eo, quod iidem Marbachii, auctore Parente, posthabitis aliis Academiis Basileensem elegerint, ubi insignia Doctoralia susciperent, utriusque Scholæ & Ecclesiæ conjunctionem sibi & Ministerio Basileensi gratulatur, eamque perpetuam fore & optat & sperat. Nobis, inquit, pergratum est, quod, ut omni hæctenus tempore, & Ecclesiam & Scholam nostram

in sin-

in sincerâ doctrinâ conjunctam cum vestrâ voluisti, ac quantum potes, potes autem plurimum, id ipsum adhuc studes. Nec dubites, quin verè promittas tibi, nos idem precibus flagitare à Domino & oblatâ occasione reipsâ declaraturos, donec noster non tantum naturalis sed divinus spiritus hos reget artus ac quadraginta annis multis confirmatam fovebit. Verba ex epistolâ Calendis Majis Anno MDLXXIX. scriptâ exhibet Joannes Schmidius.

Quæ cum ita se habeant, falsum citra dubium est, quod non-nemo quondam B. Schmidio opponere non dubitavit: à principio reformationis in Ecclesiâ Basileensi nullam aliam de sacrâ Domini cœnâ doctrinam, quam qualis hodiernum viget, floruisse. Si enim ea Ecclesiæ alicujus doctrina non immeritò censetur, quæ ore ministrorum pro suggestu vel cathedrâ publicè prædicatur, quam cateri vel non repugnando vel apertè consentiendo probant, tunc certè à tempore reformationis ad mortem usque Sulceri atque Cocci, quando Jo. Jac. Grynæus & Amandus Polanus, juxta Epist. LIIX. Part. VI. *Basilea singulari fato prætoria & prope regiam in Ecclesiâ & Academiâ obtinere auctoritatem,* nulla alia viguit de SS. Domini cœnâ doctrina, quam qualis Lutheri fuit, qualis Argentinensis Ecclesiæ, vivente Marbachio, erat, qualis denique in patriâ nostrâ, quæ inde primos ministros desumpsit, hodieque sonat, id est, Lutherana, non verò talis, qualis hodie ibi viget, Calviniana.

Quamquam verò viventibus Sulcero & Coccio quidam etiam Calvinianarum partium ministri clam se in Ecclesiam & postea etiam in Academiam insinuaverint, (inde enim est, quod in Epistolâ supra allegata Coccius ad constantiam quidem fratrum suorum, NON TAMEN OMNIUM, provocat) inde tamen Ecclesia atque Academia ipsa perinde Calviniana non redditur, ac reddita non est Calviniana Argentoratensis Ecclesia, ob unum alterumque Martyrem, Zanchium, Piscatorem, pluresque in Senatu, Zwingliano errori faventes, reclamantibus cæteris, ut & Basileæ factum est. Fuerat enim Sulcerus Theologorum Basileensium

leensium princeps, miti equidem moderatissimoque, ut omnes ferè epistolæ produnt, ingenio, adeò ut non facile, nisi apertos & contumaces sectarios, è cœtu suo excluderet. Unde factum est, ut Confessionem de Cœnâ Lutheranam, juxta Epist. cclvi. Part. IV. *temporum, loci & personarum rationi quidem, sed ita attemperatam, ne veritati deesset*, transfusam in plura exemplaria, senatui quidem exhiberet, non tamen excuderet typis, ut, (quod vir optimus sperabat) & *minus occasionis esset adversarijs eam arrodendi & avidius expeteretur & perlegeretur diligentius*; quam equidem evulgari & ex publicâ luce auctoritatem dogmati accedere fatius fuisset. Joannem etiam Jacobum Grynæum, qui Calvinismum Heidelbergæ palam professus fuerat, ex amore, quo parentem patrumque persecutus erat, in tantum foveret, ut & in Ecclesiam atque Scholam Basileensem ascisceret, & postea pro ipso apud Electorem, ut habet Ep. XV. Part. V. sollicitè intercederet. Sed isthac ratione effectum est, ut suppressâ paulatim Sulcerianâ atque Cocciana doctrina, Calvinismus, post mortem in primis Sulceri, cui successit Grynæus, plenè emergeret, (vide epistolâ xcvi. part. v.) divisasq; antea Helveticas ecclesias reduniret. Nam antea Sulceri, tanquam primarii Lutheranae confessionis Helvetiorum Theologi, (quo sensu eundem Mart. Frechtus, *Bonum Nathaneelem*, integræ nempe fidei inter tot alios, haud recto pede incedentes, Helveticarum Ecclesiarum ministros, Doctorem appellat, Ep. XVI. Part. II.) opera communio cum Tigurinis, tanquam impura dogmata sectantibus, nulla, cum Argentoratensibus verò, tanquam ejusdem doctrinæ sociis, sancta semper & inviolata culta fuerat. Finem itaque Lutheranae fidei professio publica, (privatim enim plurimos longo post tempore mansisse Lutherò addictos, in vulgus adhuc notum est, & amplius ex Præfatione enitescit, quam libello suo: *Gründlicher und warhaffter Bericht* / contra Grynæum atque Polanum, A. mdc. *Joannes Weiningerus*, superioris Marchionatus nostri quondam Generalis Superintendens, præfixit) cum morte religiosissimi
Theologi